
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;       E-mail: office@primaria-avrig.ro 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 
Primăria orașului Avrig                                                                                        Pag. 1 din 3 

  
D I S P O Z I Ţ I A 

 
Nr. 403 din 25.07.2024 

privind convocarea Consiliului local al orașului Avrig în ședință ordinară  
la data de 31.07.2024 

 
 
 Primarul orașului Avrig, 
 
 Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin (1) lit. a), alin. (2) alin. (3) lit. 
a),  art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ;   
 

D I S P U N : 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Avrig, în şedinţă ordinară pentru data de 
31.07.2024, ora 14:00, cu proiectul ordinii de zi, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

Art.2. În conformitate cu prevederile HCL Avrig nr. 31/24.02.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și Funcționare al Consiliului Local al orașului Avrig, actualizată, 
cu modificările și completările ulterioare, ședința se va desfășura în sala de ședințe a Primăriei 
orașului Avrig. 

Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute 
de lege, se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orașului Avrig. 

Art.4. Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și depune 
amendamente în condițiile art. 134 alin. (5) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări și completări ulterioare. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul general 
al orașului Avrig. 

Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului județului Sibiu pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 

  
                                                                                                 Emisă la Avrig, azi 25.07.2024 

 
 
 
 

PRIMAR 
Adrian-Dumitru DAVID 

Contrasemnează 
Secretar general al orașului Avrig 

Mircea GRANCEA 
 
  
 
 
 
                                                              
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;       E-mail: office@primaria-avrig.ro 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 
Primăria orașului Avrig                                                                                        Pag. 2 din 3 

  Anexă la Dispoziția Primarului nr. 403 din. 25.06.2024 
 

INVITAȚIE 
Stimate dle/dnă consilier local  
 

În temeiul art. 134 alin. (5), Primarul orașului Avrig vă invită la ședința ordinară a 
Consiliului Local care se va desfășura în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig, în data de 
31.07.2024, la ora 14:00, cu următorul proiect de ordine de zi: 

 
Proiectul ordinii de zi 

 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2024; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
Primăriei orașului Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate 
de SC Gospodărire Orășenească SRL conform contractului de delegare nr. 14/17.07.2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar de urgență, familiei Orza Vasile 
Cătălin, în vederea refacerii anexei distruse în urma incendiului din data de 19.06.2024; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării serviciilor de consultanță pentru 
elaborarea, întocmirea și depunerea unei cereri de finanțare nerambursabile către AFM și 
întocmire documentații tehnice, în vederea  modernizării sistemului de iluminat public în 
orașul Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de primă înregistrare a 
imobilului teren intravilan, nr. cad. 113550 Avrig; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității contractelor de închiriere, 
încheiate în baza HCL Avrig nr. 166/2017 privind aprobarea inchirierii terenurilor 
proprietatea orașului Avrig, ocupate de locuințe, garaje, magazii și anexe gospodărești, în 
perioada 14.08-06.09.2019; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii Contractului de închiriere nr. nr. 22 din 
21.06.2019, încheiat între Orașul Avrig și Magdalena TELERAR,  în favoarea dlui Nicolae 
TELERAR; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;       E-mail: office@primaria-avrig.ro 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 
Primăria orașului Avrig                                                                                        Pag. 3 din 3 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri privind circulație rutieră pe strada 
Cânepii și strada Eroilor din orașul Avrig, județul Sibiu; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui  suport  alimentar în anul școlar 2024, pentru  
preșcolarii și elevii Liceului Teoretic  „Gheorghe Lazăr ” Avrig și Școala Gimnazială Avrig 
– unități pilot; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

11. Proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 5/2024 privind aprobarea 
rețelei școlare din raza de competență a orașului Avrig, pentru anul școlar 2024-2025; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

12. Proiect de hotărâre pentru completarea HCL nr. 217/2023 privind aprobarea planului de 
lucrări în vederea efectuării orelor de muncă stabilite conform Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2024; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3 

 
II.  DIVERSE 
 
 Solicitarea nr. 480/22.07.2024, înregistrată la Primăria orașului Avrig sub nr. 
37557/23.07.2024 transmisă de dl Viorel POPESCU, Director al SC Gospodărire Orășenească 
Avrig S.A. 
 

Anexat invitației regăsiți materialele aferente ședinței Consiliului Local. Puteți să formulați 
amendamente la proiectele de hotărâri ale Consiliului Local înscrise în proiectul ordinii de zi și să 
le transmiteți secretarului general la adresa de poștă electronică office@primaria-avrig.ro.  
  

 
PRIMAR 

Adrian-Dumitru DAVID 
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
Comisia 1: pentru buget, activități economice, comerciale, turism, agricultura, fond forestier, amenajarea teritoriului și urbanism. 
Comisia 2: pentru servicii, gospodărire comunală, transportul urban, protecția mediului, ordine publică, juridică și de disciplină. 
Comisia3:pentru învățământ, sănătate, activități social-culturale, culte, protecția copilului și a familiei 
 


